РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «_28____»   ___12___ 2017 г. № ____880р____

                       г. Жуковка

О подготовке и проведении Года культуры

безопасности на территории Жуковского

района Брянской области

В соответствии с распоряжением Губернатора Брянской области от 06 декабря

2017 года № 1108-рг «О подготовке и проведении Года культуры безопасности на

территории Брянской области», приказами МЧС России от 7 июля 2017 года № 287 «О

проведении в МЧС России Года культуры безопасности», ЦРЦ МЧС России от 27

июля 2017 года № 560 «О проведении в Центральном региональном центре МЧС

России Года культуры безопасности», в целях повышения культуры безопасности в

различных сферах деятельности органов местного самоуправления, организаций и

населения, придания нового импульса развитию единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), повышения её

значимости для обеспечения безопасности государства, совершенствования органов

управления, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению Года

культуры безопасности на территории Жуковского района Брянской области (далее –

план).

2. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Жуковского района организовать

контроль за подготовкой и проведением мероприятий Года культуры безопасности.

3. Рекомендовать руководителям спасательных служб Жуковского района

Брянской области:

выполнить мероприятия, предусмотренные планом;

привлечь к участию в проведении Года культуры безопасности учреждения и

организации, находящиеся на соответствующих территориях.

4. Опубликовать распоряжение на официальном сайте администрации

Жуковского района в сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

главы администрации Жуковского района по вопросам жизнеобеспечения Воронина

О.А.

Глава администрации

Жуковского района                                                                                 А.В. Давиденко

Отослано: главам администраций сельских поселений, отделу по делам ГО и ЧС, МОБ

работе администрации Жуковского района, МО МВД России «Жуковский», ОАО «Жилкомхоз»,

Жуковскому РЭС филиала ОАО «МРС Центр» - филиала ОАО «Брянскэнерго», МУП

«Водоканал», ОАО «Коммунальщик», Жуковской ремонтно–эксплутационный службе

филиала ОА «Газпром газораспределение Брянск» Северный, Жуковскому РайПО, ГБУЗ

«Жуковская ЦРБ», ПСЧ-34по охране г. Жуковка, ООО «АК-1806», Жуковскому ЛЦТ

Дятьковского МЦТЭТ Брянского филиала ОАО «РосТелеком», ГБУ Брянской области

«Жуковская райветстанция по борьбе с болезнями животных», Жуковскому участку ГБУ

Брянской области «Лесопожарная служба», Жуковского ДРСУч ОАО «Брянскавтодор»,

отделу ОНДПР по Жуковскому району, ТО Управления Роспотребнадзора по Брянской

области в Жуковском, Дубровском, Рогнединском и Клетнянском районах, филиалу ФГУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии в г. Жуковка Брянской области», ГКУ Брянской области

«Жуковское лесничество»,

Утверждено

распоряжением главы администрации

Жуковского района
от «__28___»   __12____ 2017 г. № ____880р____

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению Года культуры безопасности

на территории Жуковского района Брянской области

№

пп
Наименование мероприятия Срок проведения

Ответственные

исполнители

1. Подготовка распоряжения

администрации Жуковского района «О

подготовке и проведении Года культуры

безопасности на территории Жуковского

района »

до 27.12. 2017 года Отдел по делам ГО

и ЧС

администрации

Жуковского района

2. Рассмотрение на заседании комиссии

по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности муниципальных

образований вопросов подготовки и

проведения Года культуры безопасности

согласно Плана

работы КЧС и ОПБ

Жуковского района

на 2017 год.

Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

секретарь КЧС и

ОПБ района

3. Освещение и размещение материалов,

статей и публикаций по тематике Года

культуры безопасности на телевидении,

в печатных и электронных средствах

массовой информации, освещение

проводимых мероприятий в Интернет-

ресурсах

не реже 1 раза в

квартал в течение

года

Отдел по делам ГО

и ЧС

администрации

Жуковского района,

руководители

спасательных служб

Жуковского района

(по согласованию),

отдел  НДПР по

Жуковскому району

(по согласованию)

4. Реализация Основ государственной

политики Российской Федерации в

области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций на период до

2030 года и Стратегии развития

гражданской обороны, защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах

на период до 2030 года

согласно

утвержденным

планам

Отдел по делам ГО

и ЧС

администрации

Жуковского района

руководители

спасательных служб

Жуковского района

(по согласованию),

отдел НДПР по

Жуковскому району

(по согласованию)

5. Организация проведения месячника

обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения в

муниципальных образованиях

апрель 2018 года Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района

6. Доведение публикаций прогнозной

информации опасных явлений и

вероятных чрезвычайных ситуаций для

отдельных отраслей экономики

ежеквартально Отдел по делам ГО

и ЧС

администрации

Жуковского района,

МКУ «ЕДДС»

7. Участие в проведении Всероссийского

командно-штабного учения по

ликвидации природных и техногенных

чрезвычайных ситуаций федерального

характера

II квартал 2018 года Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района,

спасательных служб

Жуковского района

(по согласованию)

8. Участие в проведении Всероссийской

штабной тренировки по гражданской

обороне

октябрь 2018 года Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района,

спасательных служб

Жуковского района

(по согласованию)

9. Организация и проведение учений и

тренировок по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций с

органами управления и силами

Жуковского районного звена

территориальной подсистемы РСЧС

Брянской области

согласно плану

основных

мероприятий на

2018 год

Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района,

спасательных служб

Жуковского района

(по согласованию)

10. Организация смотров готовности сил и

средств Жуковского звена

территориальной подсистемы РСЧС с

участием руководящего состава органов

государственной власти Брянской

области и органов местного

самоуправления Жуковского района

перед началом

периода, связанного

с циклическими

рисками

Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района,

спасательных служб

Жуковского района

(по согласованию)

11. Организация подготовки и проведения
тренировок с КЧС и ОПБ Жуковского
района Брянской области

согласно плану

основных

мероприятий

Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района,

спасательных служб

Жуковского района

(по согласованию)

12. Организация показных практических

занятий по соблюдению требований

нормативных правовых и методических

документов на критически важных и

потенциально опасных объектах с

участием должностных лиц органов

местного самоуправления и организаций

ежемесячно Руководители

спасательных служб

(по согласованию),

отдел НДПР по

Жуковскому району

(по согласованию),

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района

13. Организация проведения

Всероссийских открытых уроков по

основам безопасности

жизнедеятельности в образовательных

организациях

апрель, сентябрь,

октябрь 2018 года

Управление

образования

администрации

Жуковского

района,

руководители

образовательных

организаций

(по согласованию)

14. Организация и проведение в

общеобразовательных организациях

Уроков мужества на тему «Спасатель –

профессия героическая»

II квартал 2018 года Управление

образования

администрации

Жуковского

района,

руководители

образовательных

организаций

(по согласованию)

15. Разработка, изготовление и выдача

различным категориям населения

памяток по действиям в чрезвычайных

ситуациях с учетом рисков

чрезвычайных ситуаций, характерных

для Жуковского района Брянской

области

в течение 2018 года Отдел по делам ГО

и ЧС

администрации

Жуковского района,

отдел НДПР по

Жуковскому району

(по согласованию)

16. Организация подготовки и проведения

школьных, муниципальных и

региональных соревнований «Школа

безопасности» под эгидой Года культуры

безопасности

I-II кварталы 2018

года

Управление

образования

администрации

Жуковского района,

отдел по

молодежной

политики,

физической

культуре и спорту

администрации

Жуковского района

17. Подведение итогов деятельности

районного звена территориальной

подсистемы РСЧС, выполнения

мероприятий гражданской обороны в

2018 году и постановке задач на 2019 год

согласно плану

основных

мероприятий 2018г.

Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района

руководители

спасательных служб

18. Участие в сборах и семинарах с

должностными лицами территориальной

подсистемы РСЧС, председателями КЧС

и ОПБ муниципальных образований,

работниками органов, специально

уполномоченных на решение задач в

области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций, при органах

местного самоуправления по вопросу

реализации Основ государственной

политики Российской Федерации в

области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций на период до

2030 года и Стратегии развития

гражданской обороны, защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах

на период до 2030 года на региональном

уровне

июнь, декабрь 2018

года по плану ГУ

МЧС России по

Брянской области

Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района

19. Участие в проведении конкурса

профессионального мастерства «Лучший

председатель КЧС и ОПБ

муниципального образования»

IV квартал 2018

года по плану ГУ

МЧС России по

Брянской области

Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района

20. Участие в проведении конкурса

профессионального мастерства «Лучший

руководитель органа, специально

уполномоченного на решение задач в

области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций, при органах

местного самоуправления»

III-IV кварталы 2018

года по плану ГУ

МЧС России по

Брянской области

Отдел по делам ГО

и ЧС

администрации

Жуковского района

21. Участие в проведении Всероссийского

героико-патриотического фестиваля

детского и юношеского творчества

«Звезда спасения»

II квартал 2018 года

по плану ГУ МЧС

России по Брянской

области

Управление

образования

администрации

Жуковского района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района.

22. Организация и проведение конкурсов

детско-юношеского творчества,

посвященных Году культуры

безопасности (конкурс детского рисунка

«Вместе, мы – сила!» и др.)

по плану ГУ МЧС

России по Брянской

области

Управление

образования

администрации

Жуковского

района,

руководители

образовательных

организаций

(по согласованию)

23. Организация работы по установке в г.

Жуковка баннера, посвященных

деятельности РСЧС

до 30.09.2018 Отдел по делам ГО

и ЧС

администрации

Жуковского района

24. Организация поздравления ветеранов

гражданской обороны, пожарной охраны

и системы МЧС России, ветеранов ВОВ

и тружеников тыла, организация встреч

учащихся, студентов с ветеранами,

проведение акций «День добра!»,

«Помоги ветерану!» и др. по оказанию

адресной помощи ветеранам, в том числе

проверок их социально-бытовых условий

в течение 2018 года Глава

администрации

Жуковского района

- председатель КЧС

и ОПБ района,

отдел по делам ГО и

ЧС администрации

Жуковского района,

руководители

спасательных служб

Жуковского района

(по согласованию),

отдел НДПР по

Жуковскому району

(по согласованию)

25. Представление в отдел по делам ГО и

ЧС администрации Жуковского района

отчетов о ходе выполнения настоящего

плана, а также сведения и отчетные

материалы (в т.ч. фото и видео) о

проведенных мероприятиях,

посвященных Году культуры

безопасности

ежемесячно (к 2

числу месяца)

Руководители

спасательных служб

Жуковского района

(по согласованию),

отдел НДПР по

Жуковскому району

(по согласованию),

Управление

образования

администрации

Жуковского района,

отдел по

молодежной

политики,

физической

культуре и спорту

администрации

Жуковского района

26. Представление в ГУ МЧС России по

Брянской области отчетов о ходе

выполнения настоящего плана, а также

сведения и отчетные материалы (в т.ч.

фото и видео) о проведенных

мероприятиях, посвященных Году

культуры безопасности

ежемесячно (к 5

числу месяца)

Отдел по делам ГО

и ЧС

администрации

Жуковского района